☩. Signum magnum apparuit in cælo : Múlier amícta sole, et luna sub pédibus ejus, * Et in cápite ejus coróna stelarum duódecim. ☩. Induit eam Dóminus vestiméntis salutis, induménto justítiæ, et quasi sponsam ornávit eam monílibus suis. Et. Glória Patri. Et.

☩. Un grand prodige parut dans le ciel : une Femme revêtue du soleil, la lune sous ses pieds, * Et sur sa tête une couronne de douze étoiles. ☩. Le Seigneur l'a revêtue des vêtements du salut, des ornements de la justice et, comme une épouse, l'a parée de ses bijoux. Et. Gloire. Et.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio
sancti Evangélii
sécúndum Lucam

Lecture
du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre I, 26-28

IN illo tēpore : Missus est Angelus Gábriel a Deo in civitátem Galilææ, cui nomen Náza-reth, ad Vírginem desponsátam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen Vírginis María. Et réliqua.

EN ce temps-là, l'Ange Gabriel fut envoyé par Dieu dans une ville de Galilée appelée Nazareth, à une Vierge, fiancée à un homme nommé Joseph, de la maison de David, et le nom de la Vierge était Marie. Et le reste.

Homília
sancti Bernárdi
Abbátis

Homélie
de saint Bernard
Abbé

Homélie 2 sur : Missus est

[Adam et Ève, consolez-vous à cause de votre fille Marie.]

LÆTARE, pater Adam, sed magis tu, o Heva mater, exsúlta, qui, sicut ómnium paréntes, ita óm-nium fuístis peremptóres; et, quod infelícus est,

REJOUIS-TOI, ô Adam, notre père, mais toi surtout, ô Ève, notre mère, bondis de joie. C'est vous qui fûtes les premiers parents de tous les hommes et aussi leurs meurtriers; et, chose

prius peremptóres quam paréntes. Ambo, inquam, consolámini super fília, et tali fília; sed illa ámplius, de qua malum ortum est prius, cujus oppróbrium in omnes pertransívit mulíeres. Instat namque tempus, quo jam tollátur oppróbrium, nec hábeat vir quid causétur advérsus féminam : qui útique, dum se imprudénter excusáre conarétur, crudéliter illam accusáre non cunctátus est, dicens : Múlier quam dedísti mihi, dedit mihi de ligno, et comédi. Proptérea curre, Heva, ad Mariám; curre, mater, ad fíliam; fília pro matre respóndeat; ipsa matris oppróbrium áuferat; ipsa patri pro matre satisfáciat : quia ecce si vir cécidit per féminam, jam non erígitur nisi per féminam.

᚛. Hortus conclúsus soror mea sponsa, hortus conclúsus, fons signátus : * Emissiónes tuæ paradísus, o María. ᚛. Aperi mihi, soror mea, amíca

plus malheureuse, vous fûtes meurtriers avant d'être parents. Consolez-vous tous deux, dis-je, à cause de votre fille, et d'une telle fille; toi surtout qui fus la première cause du mal dont l'opprobre s'est transmis à toutes les femmes. Proche, en effet, est le temps où enfin l'opprobre sera effacé et où l'homme n'aura plus de reproche à faire à la femme, lui, principalement, qui, s'efforçant de s'excuser imprudemment, n'hésita point à l'accuser cruellement en disant : *La femme que vous m'avez donnée m'a présentée du fruit de l'arbre et j'ai mangé*¹. Cours donc à Marie, ô Ève; mère, cours vers ta fille; que la fille réponde pour la mère; qu'elle-même efface l'opprobre de la mère; qu'elle-même donne satisfaction au père pour la mère. Si, en effet, l'homme est tombé par une femme, voici que maintenant il n'est relevé que par une femme.

᚛. Jardin fermé est ma sœur épouse; jardin fermé, fontaine scellée : * Ta floraison est celle d'un jardin de délices, ô Marie. ᚛. Ouvre-moi, ma sœur, mon

1. *Genèse 3, 12.*

mea, colúmba mea, immaculátamea. Emissiónes.

amie, ma colombe, mon immaculée. Ta floraison.

LEÇON VIII

[La plainte d'Adam transformée en louange de Marie.]

QUID dicébas, o Adam? Múlier quam dedísti mihi, dedit mihi de ligno, et comédi. Verba malítiaē sunt hæc, quibus magis áugeas quam déleas culpam. Verúm tamen Sapiéntia vicit malítiam, cum occasiónem véniaē, quam a te Deus interrogándo elícere tentávit, sed non pótuit, in thesauro indeficiéntis suæ pietátis invénit. Rédditur nempe fémina pro fémina, prudens pro fátua, húmilis pro supérba; quæ pro ligno mortis gustum tibi porrigat vitæ, et pro venenoso cibo illo amaritúdinis, dulcédinem páriat fructus ætérni. Muta ergo iniquæ excusatiónis verbum in vocem gratiárum actiúnis, et dic : Dómine, múlier quam dedísti mihi, dedit mihi de ligno vitæ, et comédi; et dulce factum est super mel ori meo, quia in ipso vivificásti

QUE disais-tu, ô Adam? *La femme que vous m'avez donnée m'a présenté du fruit de l'arbre, et j'en ai mangé.* Ce sont des paroles méchantes, par lesquelles tu aggraves ta faute plutôt que tu ne l'effaces. Cependant la Sagesse a vaincu ta malice, quand Dieu a trouvé dans le trésor de son inépuisable bonté l'occasion de pardonner qu'il a vainement cherché à obtenir de toi en t'interrogeant. C'est ainsi que t'est rendue femme pour femme, une prudente pour une folle, une humble pour une orgueilleuse, celle qui, au lieu du bois de mort, te fera goûter le fruit de vie, et à la place de cet aliment vénéneux d'amertume, t'enfantera la douceur d'un fruit éternel. Change donc ces termes d'injuste excuse en paroles d'actions de grâces et dis : « Seigneur, la femme que vous m'avez donnée m'a présenté du fruit de l'arbre de vie et j'en ai mangé; et sa douceur en ma bouche a été supérieure à celle du miel, car en lui

me. Ecce enim ad hoc missus est Angelus ad Virginem. O admirándam et omni honóre digníssimam Virginem! O féminam singulariter venerándam, super omnes féminas admirábilem, paréntum reparatricem, posterórum vivificatricem!

℞. Magníficat ánima mea Dóminum : * Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. †. Ecce enim ex hoc beátam me dicent omnes generatiónes. Quia. Glória Patri. Quia.

vous m'avez vivifié. » Et voilà pourquoi, en effet, l'Ange a été envoyé à la Vierge. O Vierge admirable et très digne de tout honneur! O femme singulièrement vénérable, admirable au-dessus de toutes les femmes, réparatrice des parents et source de vie pour les descendants!

℞. Mon âme glorifie le Seigneur : * Car il m'a fait de grandes choses, le Puissant, et saint est son nom. †. Car voici que désormais toutes les générations me diront bienheureuse. Car. Gloire au Père. Car.

LEÇON IX

[Annoncée par le Protévangile, Marie est aussi la Femme forte.]

QUAM tibi áliam prædixisse Deus vidétur, quando ad serpéntem ait : Inimicitias ponam inter te et mulierem? Et si adhuc dúbitas quod de María díxerit, audi quod séquitur : Ipsa cónteret caput tuum. Cui hæc serváta victória est, nisi Mariæ? Ipsa procul dúbio caput contrívit venenátum, quæ omnímodam maligni suggestiónem tam de carnis illécebra, quam

QUELLE autre femme te semble-t-il que Dieu ait annoncée, quand il a dit au serpent : *Je mettrai des inimitiés entre toi et la femme*¹? Et si tu doutes encore qu'il ait parlé de Marie, écoute ce qui suit : *Elle-même te brisera la tête*. A qui cette victoire a-t-elle été réservée, sinon à Marie? Elle-même sans nul doute a brisé la tête venimeuse, c'est elle qui a réduit à néant toute suggestion du

1. *Genèse* 3, 15.

de mentis superbiam deduxit ad nihilum. Quam vero aliam Salomon requirébat, cum dicebat : Mulierem fortem quis inveniet ? Noverat quippe vir sapiens hujus sexus infirmitatem, fragile corpus, lubricam mentem. Quia tamen et Deum légerat promisisse, et ita videbat congruere, ut qui vicerat per feminam, vinceretur per ipsam, vehementer admirans agebat : Mulierem fortem quis inveniet ? Quod est dicere : Si ita de manu feminæ pendet et nostra omnium salus, et innocentiae restitutio, et de hoste victoria; fortis omnino necesse est ut provideatur, quæ ad tantum opus possit esse idonea.

malin, tant pour les séductions de la chair que pour l'orgueil de l'esprit. Quelle autre femme Salomon recherchait-il donc quand il disait : *Qui trouvera la femme forte*¹? Certes cet homme sage avait connu l'infirmité de ce sexe, son corps fragile et son esprit mobile. Mais parce qu'il avait lu la promesse divine et qu'ainsi il lui paraissait convenable que celui qui avait vaincu par une femme fût vaincu par une femme, il s'écriait dans une ardente admiration : *Qui trouvera la femme forte?* Ce qui veut dire : Si de la main d'une femme dépend ainsi et notre salut à tous, et la restitution de l'innocence, et la victoire sur l'ennemi, il est absolument nécessaire de préparer la femme forte qui puisse être capable d'une telle œuvre.

A Laudes, Mémoire de la Férie. Puis Mém. de S. Melchiade, Pape et Martyr. *Ant.* Qui odit. *ÿ.* Justus ut palma. Oraison, p. 123.